
Direction régionale et interdépartementale de
l’environnement, de l’aménagement et

des transports d’Île-de-France

Unité départementale des Yvelines
35 rue de Noailles
Bâtiment B1
78000 Versailles

Versailles, le 16/06/2023

Rapport de l'Inspection des installations classées

Visites d'inspection du 13 et 14 février 2023

Contexte et constats

    Publié sur

SIAAP – Service 2 : traitement des jus

ROUTE CENTRALE DES NOYERS

BP104

78600 Maisons-Laffitte

Code AIOT : 0006506939 

1) Contexte

Le présent rapport rend compte de l’inspection réalisée le 13/02/2023 dans l'établissement SIAAP

implanté ROUTE CENTRALE DES NOYERS BP 104 78300 Maisons Laffitte. Cette partie V Contexte et

constats W est publiée sur le site Géorisques ( https://www.georisques.gouv.fr/    ).

Les informations relatives à l'établissement sont les suivantes :
� SIAAP
� ROUTE CENTRALE DES NOYERS BP 104 78300 Maisons Laffitte 
� Code AIOT : 0006506939
� Régime : Autorisation
� Statut Seveso : Seveso seuil haut
� IED : Oui

Activité
Le site de Seine Aval est le premier site épuratoire du SIAAP, tant historiquement qu’en quantité
d’eaux traitées. L’usine d’épuration Seine Aval est répartie en deux sites de production :

� L’usine des eaux ou Unité de Production des Eaux et des Irrigations (UPEI) sur lequel sont

7



traitées les eaux usées de l’agglomération parisienne et sont stabilisées les boues produites
par  ces  traitements.  Les  services  1  "prétraitement  et  décantation",  2  "traitement
biologique", 3 "digestion et biogaz" et 5 "régulation de la production" y sont localisés.

� L’usine des boues ou Unité de Production des Boues Déshydratées (UPBD) sur lequel sont
traitées les boues générées et stabilisées sur UPEI ainsi que les graisses générées par ces
traitements. Le service 4 "boues" y est localisé.

L’usine d’épuration Seine Aval regroupe donc des installations de traitement des eaux usées et des
boues générées par ce traitement, mais également des installations de traitement des sous-produits
générés par ces deux types de traitement (biogaz, air vicié collecté dans les ouvrages, condensats,
gaz de cuisson…) ainsi que les utilités et énergies (électricité, production d’air et de chaleur...).

Seine  Aval  regroupe  environ  760  agents  SIAAP  au  31/12/2020,  auxquels  viennent  s’ajouter  les
personnels d’entreprises extérieures de l’ordre de 1 500 personnes en moyenne/an.

Situation administrative ICPE

Les installations à caractère industriel connexes aux installations de traitement des eaux usées ou
de  traitement  des  boues  exploitées  par  le  SIAAP  sur  le  site  de  l’usine  de  Seine  Aval,  sont
réglementées, au titre de la législation applicable aux installations classées pour la protection de
l’environnement, par l’arrêté préfectoral d’autorisation n° 10-371 DRE du 15 décembre 2010.

L'établissement  est  classé  SEVESO  seuil  haut  au  titre  de  l’arrêté  du  26  mai  2014  relatif  à  la
prévention des accidents majeurs dans les installations classées par dépassement direct du seuil de
la rubrique 4310 (quantité  de biogaz)  et  par  le  cumul  des  substances dangereuses.  En effet,  la
quantité de biogaz susceptible d'être présente sur le site est de 83 tonnes, et dépasse donc le seuil
haut (50 tonnes) associé à la rubrique 4310.

Le site de Seine-aval relève de la législation ICPE et loi sur l'eau. Par conséquent, il est réglementé
notamment par les arrêtés suivants:

� arrêté préfectoral d’autorisation ICPE n°10-371/DRE du 15 décembre 2010,
� arrêté préfectoral ICPE du 26 avril 2017 modifiant les conditions d'exploitation de

la station d'épuration Seine-aval, 
� arrêté  préfectoral  ICPE  du  3  juillet  2020  concernant  le  renforcement  des

prescriptions relatives à la sécurité du site et notamment en matière de sécurité
incendie pour le SIAAP pour la station d'épuration Seine Aval.

� arrêté  interpréfectoral  IOTA  du  11  mai  2012  modifié  autorisant  le  Syndicat
Interdépartemental  pour  l’Assainissement  de  l’Agglomération  Parisienne,  à
procéder  à  la  refonte  du  prétraitement  et  à  l’exploitation  du  système  de
traitement Seine-aval

� arrêté  interpréfectoral  IOTA  n°2016075-0001  du  15  mars  2016  autorisant  le
Syndicat Interdépartemental pour l’Assainissement de l’Agglomération Parisienne
à procéder  à la  refonte de la file  biologique et  à l’exploitation du système de
traitement Seine-aval

� arrêté  interpréfectoral  ICPE  et  IOTA  n°2020/DRIEE/SPE/077  du  23  juillet  2020
modifié autorisant au titre de l'article L181-1 du code de l'environnement la refonte
de la décantation primaire et l'exploitation du système de traitement de Seine
Aval.

� arrêté  interpréfectoral  du  29  novembre  2010  instituant  des  servitudes  d’utilité
publique d’usage des sols sur les communes d’Achères, Conflans-Sainte-Honorine,

8



Saint-Germaine-en-Laye dans le département des Yvelines et Herblay, La Frette-
sur-Seine dans le département du Val d’Oise ;

Situation administrative IOTA

Le site de Seine-Aval est classé sous la législation IOTA notamment via les rubriques suivantes :
� 2.1.1.0 à autorisation pour la station d’épuration de Seine aval car elle reçoit environ 452

tonnes de DBO5 par jour
� 2.1.5.0 à autorisation pour la surface totale d’interception des eaux pluviales sur la surface

totale d’interception des eaux pluviales sur le site de Seine aval supérieures à 20 ha

Localisation des unités du service 2 et de l  'unité traitement des jus (TDJ) – UPEI :

Le TDJ est visualié par le carré bleu clair.

Présentation de l  'unité traitement des jus (TDJ) – service 2 – UPEI :

L’unité  de  Traitement  Des  Jus  (TDJ)  traite  les  retours  de  l’Unité  de  Production  des  Boues
Déshydratées (UPBD). L’objectif du traitement est de réduire la charge polluante retournant en tête
du traitement des eaux.
Les effluents proviennent du traitement thermique de l’incinération des graisses par DN600, des
filtrats  des  filtres-presses  par  DN600,  des centrifugeuses,  des surverses  d’épaississeurs  de boues
digérées par DN700 et des surverses des décanteurs du service 4. Le TDJ va refroidir ces effluents
pouvant atteindre 60°C.

9



Il  est  à  noter  que  le  TDJ  est  bridé  depuis  2020  aux  alentours  de  400m3/h  alors  qu'il  est
dimensionné pour recevoir entre 535m3/h et 900m3/h.
Observation 1 :
L'exploitant indiquera à l'inspection comment il  compte revenir à un mode de fonctionnement
normal et sous quel délai.

Les  différentes  étapes  de  traitement  des
jus sont décrits ci-dessous:

� Relèvement et refroidissement : L’atelier de relèvement et de refroidissement des effluents
à 28°C est constitué de :
� 1 bâche de lissage et de sécurité (BLS) suivie d’1 bâche de pompage qui communiquent

gravitairement ;
� 3 (2+1 en secours) échangeurs thermiques effluents/eau nitrifiée utilisant l’eau nitrifiée

comme eau de refroidissement.

� Tamisage : En sortie des échangeurs, les jus sont dirigés vers 4 tamis (3+1 en secours) afin de
débarrasser l’effluent de déchets de taille supérieure à 1 mm et éviter un colmatage trop
important  des  membranes.  Initialement,  il  existait  une  étape  de  flottation  entre  les
échangeurs et les tamis mais cette installation est à l’arrêt depuis plus de 10 ans (installation
non démantelée). Les refus de tamisage sont repris par deux vis sans fin alimentant chacune
une trémie, puis sont stockés dans une benne de récupération des déchets avant d’être
évacués.  Initialement,  les  boues  pouvaient  être  acheminées  vers  les  tambours
d’épaississement, mais ces derniers sont à l’arrêt depuis plusieurs années (installation non
démantelée)
Les installations qui ne sont plus utilisées doivent être mise en sécurité, déconnectées de
l'installation  actuelle.  Les  alarmes  associées  à  ces  installations  arrêtées  ne  doivent  plus
apparaître sur les postes de contrôle/supervion/pilotage.
=> Voir les non-conformités 4, 5 et 7 ainsi que les observations 4 et 15 (cf. tableau ci-après).

� Traitement biologique : Après le tamisage, les jus sont traités par boues activées par le biais

10



de 4 bassins de traitement biologique de 10 000m3. Les matières polluantes (carbone, azote)
sont assimilées par différentes familles de bactéries autotrophes et hétérotrophes, aérobies
et anaérobies.

� Filtration membranaire : Les  jus  traités  provenant  des  bassins  de traitement biologiques
transitent via les 6 cuves membranes dans lesquelles se trouvent une série de membranes où
s’effectue  la  filtration  des  jus.  Ce  traitement  se  fait  par  des  membranes  directement
immergées dans les boues activées.

� Une pompe permet d’extraire l’effluent, appelé aussi V perméat W, et ce dernier est renvoyé,
en tête de station.

� Concernant  les  boues,  ces  dernières  sont  retournées  en  traitement  biologique  par  un
pompage  de  recirculation.  Celles  (boues)  en  excès  sont  renvoyées  vers  la  bâche  de
répartition générale (BRG) et les jus vers la décantation primaire.

Gestion  des  odeurs : Les  jus  de  retour  du  Service  4  proviennent  notamment  du  traitement
thermique des boues et dégagent de nombreuses molécules odorantes. L’extraction de l’air vicié est
assurée par une désodorisation thermique dite V RTO W (réduction thermique des odeurs) et une
désodorisation physico-chimique. La désodorisation thermique (RTO) s’occupe de traiter l’air vicié
extrait dans les ambiances de travail et dans les ouvrages confinés (bâche, tamis, …) de l’atelier de
pré-traitement  des  jus.  Elle  est  constituée  de  deux  unités  de  traitement  de  type  thermique
régénératives fonctionnant en parallèle à 50 % de leur capacité nominale.
Les deux RTO installées sont totalement identiques et fonctionnent toutes les deux au biogaz.
La désodorisation chimique met en oeuvre des réactions de neutralisation et d'oxydoréduction à
pH  contrôlé  afin  de  traiter  les  rejets  odorants  des  ambiances  de  travail.  La  désodorisation
fonctionne à l’eau. Les réactifs utilisés en secours sont la soude et la javel.

Gestion des  réactifs : La  gestion des  réactifs  au  TDJ  se  compose d’une zone de dépotage des
produits, d’un local de stockage et d’un système de canalisation de transfert.
La zone de dépotage est composée de :

� 2 quais permettant de recevoir les camions : un pour le chlorure ferrique et un autre pour
la javel et la soude

� 4 points de raccordement, un par type de produit (Javel, soude, acide citrique et chlorure
ferrique)

� Une rétention des égouttures

11



Le schéma fonctionnel ci-dessous est extrait de l'ARD (analyse des risques de défaillance) du SIAAP
SAV de décembre 2020 :

Après  explication  de  l'exploitant,  il  s'avère  que  la  soude  n'est  plus  injectée  au  niveau  du
refroidissement  ni  au  niveau  des  cuves  membranaires.  Ce  produit  est  injecté  au  niveau  du
traitement biologique.
De plus, lors de l'inspection, l'exploitant indique :

� la mise en place d'échangeurs complémentaires pour les périodes chaudes
� des modifications à court terme pour optimiser le TDJ

Non-conformité 1 : (sans délai) 
L'exploitant devra porter à la connaisance du Préfet et de l'inspection des installations classées
toutes les modifications notables réalisées avec une analyse de l'impact et des risques.

12



Stockage des produits chimiques :
D'après l'EDD du SIAAP SAV d'octobre 2021, les réactifs suivants sont stockés au TDJ :

Dans  l'étude  préliminaire  des  risques  de  l'EDD  d'octobre  2021,  l'exploitant  parle  de  présence
d’acide phosphorique au TDJ alors qu’il n’apparaît pas dans la liste des produits chimiques présents
dans le local ou dépotés (cf. Tableau ci-dessus).

Lors  de  la  visite  terrain,  les  inspecteurs  ont  pu  vérifier  la  localisation  des  stockages,  leur
identification et les quantités de produits.

Suite à l'inspection il s'avère que :
� les n° de cuves mentionnées dans le tableau ci-dessus ne correspondent pas à celles sur le

terrain (ex. KCB-61 pour l'acide chlorhydrique et KBD-61 pour l'anti-mousse) ou l'étiquetage
est absent (ex. CU-JA-KCD33-001 pour la javel)

� les volumes de cuves ne correspondent pas (ex. cuve d'acide chlrohydrique au KCB n'est pas
mentionnée, les 2 cubitainers d'acide chlrohydrique au KCB n'ont pas été vus)

� la liste des produits n'est pas à jour (ex. Acide formique n'est plus utilisé, les 2 cuves d'acide
chlorhydrique au KBD ne sont pas mentionnées)

Non-conformité 2 : (délai : 3 mois)
L'exploitant  doit  avoir  un  listing  clair,  précis  et  réel  des  produits  stockés  au  TDJ  en  précisant
notamment la localisation, l'unité fonctionnelle, le nom du produit, le n° ou nom de la cuve, le
volume de la cuve, la composition de la cuve et le volume/composition de la rétention. Les produits
qui ne sont plus utilisés ni présents sur site ne doivent plus apparaître ou être seulement signalés.
Une fois ce listing établi, il convient de le transemttre au SDIS pour prise en compte dans leurs
documents  d'intervention.  Cet  état  des  stocks  devra également répondre aux dispositions  des
article 49 et suivants de l'arrêté ministériel du 4 octobre 2010. L'EDD sera par ailleurs mise à jour.

Salles de commande :
Le TDJ dispose de sa propre salle de commande où 2 opérateurs sont présents en journée et en
semaine. Les remontées d'information sont également disponibles en salle de commande du S2 et
au PCCU. Pour les week-end et jours fériés, la présence d'une personne TDJ est reportée en salle de
commande S2.

13



Ainsi,  en salle de commande du S2,  il  n'y  a pas  de personne dédiée au TDJ  en journée et en
semaine. Les week-end et les jours fériés (en journée), une personne dédiée au TDJ est normalement
présente.

Au PCCU, les agents travaillent en 2x8. En journée, seuls 5 agents sont présents (3 agents flux et 2
autres encadrement/service). En période nocturne :

� 3 personnes dédiées au S1
� 3 personnes dédiées au S2
� 1 personne dédiée au S3
� 3 personnes dédiées au flux

Ce sont les personnes du PCCU en lien avec les différents services qui gèrent le flux (eaux/boues) et
notamment la BRG (en journée/nuit – week-end/jour férié). 
Observation 2 :
L'exploitant  justifiera  que  le  PCCU  dispose  d'un  nombre  suffisant  de  personnes  avec  les
compétences nécessaires, en situation normale et dégradée (en journée et nuit – semaine, week-
end et jours fériés) pour pouvoir exploiter dans de bonnes conditions et en sécurité la station.

Les thèmes de visite retenus sont les suivants :
Les thèmes principaux retenus lors de cette inspection sont :  le SGS (système de gestion de la
sécurité) et la gestion de la maintenance et des installations. A cette occasion, le risque incendie, les
barrières  de  sécurité/MMR  (Mesures  de  Maîtrise  des  Risques),  les  shunts  ainsi  que  les
incidents/dysfonctionnements ont été abordés.
     

2) Constats
           
2-1) Introduction

Le  respect  de  la  réglementation  relative  aux  installations  classées  pour  la  protection  de
l’environnement relève de la responsabilité de l’exploitant. Le contrôle des prescriptions réalisé ne
se veut pas exhaustif, mais centré sur les principaux enjeux recensés et à ce titre, ne constitue pas
un examen de conformité de l’administration à l'ensemble des dispositions qui sont applicables à
l’exploitant.  Les  constats  relevés  par  l’inspection  des  installations  classées  portent  sur  les
installations dans leur état au moment du contrôle.

A  chaque  point  de  contrôle  est  associée une  fiche  de  constat  qui  comprend  notamment  les
informations suivantes :

� le nom donné au point de contrôle ;
� la référence réglementaire de la prescription contrôlée ;
� si  le point de contrôle est  la  suite d'un contrôle antérieur,  les suites retenues lors de la

précédente visite ;
� la prescription contrôlée ;
� à l'issue du contrôle :

� le constat établi par l'inspection des installations classées ;
� les observations éventuelles ;
� le type de suites proposées (voir ci-dessous) ;